para que no pienses que esta casa se edifica en algún lugar apartado, como lo hacen los cismáticos o herejes², pon atención a lo que sigue: *Cantad al Señor la tierra entera.*

4. *Cantad al Señor el cántico nuevo:* frente al cántico viejo, el Testamento nuevo, porque el primer testamento es el viejo; el hombre nuevo para eliminar al viejo. *Despojaos del hombre viejo, con sus obras, y revestíos del nuevo, que fue creado según Dios en justicia y santidad verdadera.* Por lo tanto, *cantad al Señor el cántico nuevo; cantad al Señor, toda la tierra.* Cantad y edificad; cantad y cantad bien. *Anunciad el día del día, su salvación; anunciad el día del día, su Cristo.* Pues ¿cuál es su salvación sino su Cristo? Esta salvación es la que pedíamos en el salmo: *Muéstranos, Señor, tu misericordia y danos tu salvación.* Esta salvación deseaban los antiguos justos, de los que decía el Señor a sus discípulos: *Muchos quisieron ver lo que vosotros estáis viendo y no pudieron. Y danos tu salvación.* Esto dijeron aquellos justos: *Danos tu salvación,* es decir, que veamos a tu Cristo mientras vivimos en esta carne. Veamos en la carne a quien nos libre de la carne; llegue la carne que purifica la carne; sufra la carne y redima el alma y la carne. Y *danos tu salvación.* Con este deseo vivía aquel santo anciano Simeón; con este deseo, repito, aquel santo anciano y lleno de méritos divinos Simeón decía

canticum novum. Et ne putes domum istam in uno angulo aedificari, sicut aedificant schismatici vel haeretici; attende quod sequitur: *Cantate Domino, omnis terra* (Ps 95,1).

CAPUT IV.—4. *Novum canticum. Salutare Dei Christus ab antiquis desideratus.*—*Cantate Domino canticum novum:* contra canticum vetus, Testamentum novum, quia prius Testamentum vetus: novus homo, ut de [891]ponatur vetus homo. *Exuite vos,* inquit, *vetem hominem cum actibus suis; et induite novum, qui secundum Deum creatus est in iustitia et sanctitate veritatis* (Col 3,9,10; Eph 4,22-24). Ergo, *Cantate Domino canticum novum; cantate Domino, omnis terra.* Cantate, et aedificate; cantate, et bene canite. *Annuntiate diem ex die salutare eius* (Ps 95,1,2): *annuntiate diem ex die Christum eius.* Quid est enim salutare eius, nisi Christum eius? Pro isto salutari orabamus in Psalmo: *Ostende nobis, Domine, misericordiam tuam, et salutare tuum da nobis* (Ps 84,8). Desiderabant hoc salutare antiqui iusti, de quibus Dominus dicebat discipulis: *Multi voluerunt videre quae vos videtis, et non potuerunt* (Lc 10,24). *Et salutare tuum da nobis.* Dixerunt hoc antiqui iusti: *Salutare tuum da nobis:* Christum tuum cum in hac carne vivimus, videamus. Videamus in carne, qui nos liberet a carne: veniat caro mundans carnem; patiaturo caro, et redimat animam et carnem. *Et salutare tuum, Domine, da nobis.* In hoc desiderio erat ille sanctus senex Simeon: in hoc, inquam, desiderio erat senex ille sanctus et de Deo bene meritus Simeon; sine dubio et ipse dicebat: *Ostende nobis, Domine, misericordiam*